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ABSTRACT

There is an increasing interest on environmental concern all around the world. Waste

management or storage of wastes takes attention of civil engineers to design environment

friendly structures. Developing world increased mobility of people all around world and

transportation of goods. Tires are used on vehicles which are used transportation of goods

and people. When tires come to end of their life cycle, storage of them becomes huge

problem. They are cut into small pieces to use in civil engineering applications such as

production of asphalt concrete, concrete. Another usage area of scrap tire is a fill material

in geotechnical engineering structures, such as retaining walls and embankment. In this

study, tire chips are mixed with sand and clay and their mixtures at a range of 10%, 20%

and 30% by weight in order to produce lightweight backfill. In order to determine strength

parameters of mixed soils, direct shear tests are performed. Results of direct shear test is

modelled on finite element code. Reinforced earth walls are designed using federal

highway administration (FHWA) method using direct shear test results for sand, clay,

sand tire crumb mixture and clay tire crumb mixture backfills. Designed walls are

constructed at laboratory and tested with a loading plate. Another aspect of design of

reinforced earth structures consist of effect of foundation layers, because design codes do

not consider foundation layers’ effect into consideration. Finite element analysis is

conducted for different foundation layer properties for reinforced earth wall with different

backfills. Results of this study showed that, tire crumbs can be considered as a backfill

material and performance of reinforced earth wall depends on properties of foundation

soils.

KEYWORDS

Sand, clay, tire crumb, reinforced earth wall, geosynthetic, foundation, direct shear test
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ABSTRAKT

Na celém světě roste zájem o životní prostředí. Stavební inženýři navrhují konstrukce,

které jsou šetrné k životnímu prostředí s využitím druhotného materiálu z odpadového

hospodářství. Z důvodu rychlého rozvoje technologií dochází ke zvýšení přepravy zboží

a mobility lidí na celém světě. Pneumatiky, které se využívají v automobilovém průmyslu

se stávají na konci své životnosti velkým problémem. Při nevhodné formě likvidace mají

nepříznivý dopad na přírodu a životní prostředí. V současné době jsou dnes při recyklaci

pneumatiky ve stavebnictví využity v podobě pryžového granulátu, který se přidává jako

příměs do asfaltových směsí. Další využití je možné definovat v oblasti lehkých zásypů

geotechnických konstrukcí při výstavbě opěrných zdí a zemních násypových těles. Ve

své práci se zabývám využitím pryžového granulátu, který je v kombinaci s pískem a

jílem míchán v poměrech 10%, 20% a 30%, pro vytvoření lehkého zásypu. Pro stanovení

nutných parametrů smykové pevnosti vytvořeného lehkého zásypu byly provedeny a

vyhodnoceny krabicové smykové zkoušky a stanoveny základní fyzikálně mechanické

vlastnosti testovaného materiálu. Získané výsledky přímého měření smykové pevnosti

byly porovnány s modely vytvořenými metodou konečných prvků. Pro návrh zemních

konstrukcí byly využity předpisy (FHWA), které definují užití pryžového granulátu se

zeminou pro oblasti vyztužených zemních těles v návaznosti na parametrech smykové

pevnosti zeminy. V laboratoři Výukového a výzkumného centra v dopravě (VVCD),

Dopravní fakulty Jana Pernera byly testovány fyzikální modely navržených zemních

těles, kde pro zatěžování a stanovení modulu přetvárnosti byla využita metoda statické

zatěžovací zkoušky. Pro rozdílné hodnoty poměru vyztužení granulátu a zeminy byly

výsledky získané z fyzikálních modelů analyzovány a porovnány s výsledky modelů

vytvořených pomocí metody konečných prvků. Dosažené výsledky svědčí o tom, že lze

pryžový granulát mísený se zeminou využít při stavbě vyztužených zemních konstrukcí

v oblasti dopravního i pozemního stavitelství.
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Písek, jíl, drť a granulát z pneumatik, vyztužená zemní konstrukce, geosyntetika,
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1 INTRODUCTION

Reinforcement of concrete by steel rods has been well known by civil engineers.

Therefore, strengthening structures with other materials is not a new idea for civil

engineers. This idea was adopted to geotechnical engineering by French engineers nearly

five decades ago. Their idea was simple enough, could we strengthen the soil by using

steel rods like in concrete structures. They performed some experiments and showed that

the idea of reinforcing the soil could be applied in the design step of geotechnical

structures. Since that time, a lot of research has been done to understand behaviour of

reinforced earth structures.

Reinforced earth could be used under the foundations where bearing capacity of the

soil is under desired value. Another application of reinforcing soil is retaining walls.

Reinforced earth walls can be used to retain railway and road embankments, bridge

abutments. They are also used to retain contaminated wastes in valleys under some special

conditions.

Reinforced earth walls are constructed by inserting reinforcement material into

backfill soil, placing facing elements (example: concrete blocks, steel facings, wooden

facings), adding another backfill soil again. Construction of reinforced soil can be

considered as staged construction because, first of all levelling pad is laid through

foundation soil and then backfill soil must be placed, compacted, after that, reinforcement

rods must be placed. This process continues until the desired height of the wall is reached.

Since the day that reinforced earth walls are introduced, they are widely used in

practical engineering. It is easier to construct reinforced earth wall than conventional

retaining wall. Reinforced earth walls also have economical advantage than conventional

retaining walls because it is cheaper to construct. Another advantage of reinforced earth

wall is their aesthetic appearance. Reinforced earth walls are considered as flexible walls

because they tolerate lateral and vertical deformation more than conventional retaining

walls. They provide faster construction speed than traditional retaining walls.
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2 LITERATURE REVIEW

Published studies in the literature can be divided into four groups. Those groups

can be counted as experimental studies, finite element/difference studies, case studies and

developing/improving design methods like limit equilibrium method or working stress

method. Generally, experiments are followed by finite element/difference method to

conduct parametric studies.

2.1 Experimental Studies

E. Bourgeois, L. Soyez, A. Le Kouby [1] studied the behaviour of reinforced earth

wall subjected to strip load. Experiments are conducted to understand effect of railroad

loading to reinforced earth wall. In order to do that 90kN and 850kN loads are applied

through railroad to reinforced earth wall. After experiments wall and the loading is

modelled in plane – strain and 3D conditions. After the analysis, it is seen that problem

is obviously 3D, however by proper defining the properties of wall, reinforcement and

load distribution in plain strain condition, tensile forces on reinforcement and deformation

of the wall can be reproduced accurately. Using more complex soil models and

introducing compaction to FEM programme can produce more accurate results.

Suliman B.A. Mohamed, Kuo-Hsin Yang, Wen-Yi Hung [2] conducted

experimental and numerical studies to investigate behaviour of two-tier reinforced wall.

Their research revealed that, maximum tensile forces of the lower reinforcements

decrease as the upper wall move away from the lower wall. However, this behaviour

continues till threshold value. After that threshold value maximum tensile force on the

lower reinforcements remains constant. This because that, after that threshold distance

upper tier doesn’t have any influence over the lower tier. Writers are also studied

horizontal deformation of the walls. They observed highest horizontal deformations on

the upper tier. As the offset distance of upper tier increases horizontal deformations get

lowers. They also concluded that, FHWA design code causes unnecessarily long

reinforcements.

Myoung-Soo Won, You-Seong Kim [3] investigated proper measurement of strains

for different type of reinforcements. They used different methods of attaching strain

gauges to reinforcements. They used geogrid, woven and non – woven types of

reinforcements. They used three different strain gauges too. After that, writers

constructed earth wall with CL backfill. They concluded that strain gauges can be used

to measure strains over reinforcements. They also concluded that, heavy rainfall did not

cause additional pore water pressure after heavy rainfall. This may be due to writers used

permeable reinforcements. They observed higher earth pressures than Rankine’s earth

pressure at rest. Due to the heavy rainfall, earth pressure showed fluctuations.

Guangqing Yang, Baojian Zhang, Peng Lv, Qiaoyong Zhou [4] investigated

behaviour of 12m height reinforced earth wall. This wall constructed with rigid concrete

facing with steel bars inside. Steel rods with 2.5m length are placed from facing towards

reinforced soil zone. After that, geosynthetic bags filled with sand placed back of the

facing. Then, geogrid layers were placed by wrapping them around those geosynthetic

bags. They observed non – uniform pressure over the foundation soil, which has a peak
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value at the middle. Geogrid layers show two strain peaks. Second strain peak is observed

at the end of the geogrid. This is explained as, unreinforced soil zone settled more than

reinforced soil zone which caused higher strains at the end of reinforcements.

Ching-Chuan Huang, Woei-Ming Luo [5] is compared performance of cantilever

retaining wall and reinforced earth wall constructed over yielding foundation. Walls are

constructed 1/4 scale. Yielding of foundation is provided by spring placed under steel

plate. Stiffness of spring is changed to observe the behaviour of walls for different


[…]


layer decrease, following conclusions can be made.

• Horizontal displacement of sand increases while, it remains constant for 80%

sand, 40% sand and 20% sand backfill. Horizontal displacements decrease for

remaining backfills. These are valid when surcharge load is not applied. When

surcharge load is applied, lower deformations are computed for sand, 80% sand,

20% sand and clay backfill. Horizontal displacements of 60% backfill remain

constant and increase 40% sand backfill.

• Horizontal displacements of retained soil increase for sand and 40% sand backfill

while remain constant for 80% sand, 20% sand and clay backfill. Horizontal

displacement of remaining backfills decreased when surcharge load is not applied.

When surcharge load is applied, lower displacements are computed for sand, 80%

sand and clay backfill.

• Settlement of walls with sand, 40% sand, 20% sand and clay backfill increase

independent of surcharge load. Settlement of wall with 80% sand decreases

independent of surcharge load. In case of 60% backfill, settlement computed
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lower under wall face while it is computed as higher at the other edge when

surcharge load is not applied. When surcharge load is applied, higher settlements

are computed for this type of backfill too.

• Computed maximum horizontal forces decreases for all type of backfills when

surcharge load is not applied. When surcharge load is applied, maximum

horizontal forces decreases for sand backfill, remains constant for 80% sand

backfill and increases for remaining backfills.

According to results of this study, tyre crumbs may be used when their content is

below 10%. Higher contents may be used at higher depths. However, behaviour of those

kinds of walls should be investigated.

It is also clear that, behaviour of reinforced earth wall is highly influenced from

conditions of foundation layer or layers. Change of behaviour of reinforced earth wall

with respect to foundation conditions are not presented in design codes. Further studies

should be conducted to incorporate foundation conditions to design of reinforced earth

wall.

It may be said that, following contributions are made from the results of this study.

• Tyre crumbs can be used as a backfill material with sand up to 10% tyre

crumb content. Several researchers found contradicting results about usage

of tyre chips in reinforced earth wall, however, experimental part of study

proved that, tyre crumbs can be used.

• Effect of backfill materials are generally considered by working conditions

of reinforced earth wall. This study proved that, not only working

conditions, but also change of working conditions of reinforced earth wall

should be considered during design of reinforced earth walls, especially for

the walls which contains clay particles.

• Foundation conditions are important property of the design stage. Changing

foundation conditions may yield to totally different behaviour of the wall.

Amount of change is revealed by this study.

The outcome of this study can be used for a further research in the following

areas.

• Investigation of decreasing settlement of loading plate when tyre crumbs

are used with sand backfill.

• Implementing a coefficient to analytical design of reinforced earth walls

in order to account foundation conditions. It is clear that, checking for a bearing

capacity of foundation is not enough to design a reinforced earth wall.
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ATTACHMENTS

Attachment 1: Graphics from Direct Shear Tests

Without chip tyre content
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80% Clay + 20% Sand

70% Clay + 30% Sand
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60% Clay + 40% Sand

50% Clay + 50% Sand
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40% Clay + 60% Sand

30% Clay + 70% Sand
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20% Clay + 80% Sand

10% Clay + 90% Sand
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100% Sand

10% Chip tyre content

Clay
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90% Clay + 10% Sand

80% Clay + 20% Sand
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70% Clay + 30% Sand

60% Clay + 40% Sand
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50% Clay + 50% Sand

40% Clay + 60% Sand
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30% Clay + 70% Sand

20% Clay + 80% Sand
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10% Clay + 90% Sand

100% Sand
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20% Chip tyre content

Clay

90% Clay + 10% Sand

0

20

40

60

80

0 2 4 6

S
h
ea

r
S

tr
es

s
(k

P
a)

Horizontal Displacement (mm)

9.81 kPa

19.62 kPa

40.81 kPa

58.86 kPa -1

-0.5

0

0.5

0 2 4 6

V
er

ti
ca

l

D
is

p
la

ce
m

en
t

(m
m

)

Horizontal Displacement (mm)

9.81 kPa

19.62 kPa

40.81 kPa

58.86 kPa y = 0.7665x + 28.137

R² = 0.993
0

20

40

60

80

0 20 40 60 80M
ax

im
u
m

S
h
ea

r

S
tr

es
s

(k
P

a)

Vertical Stress (kPa)

0

20

40

60

80

0 2 4 6

S
h
ea

r
S

tr
es

s
(k

P
a)

Horizontal Displacement (mm)

9.81 kPa

19.62 kPa

40.81 kPa

58.86 kPa -1

-0.5

0

0.5

0 2 4 6
V

er
ti

ca
l

D
is

p
la

ce
m

en
t

(m
m

)

Horizontal Displacement (mm)

9.81 kPa

19.62 kPa

40.81 kPa

58.86 kPa

y = 0.7989x + 23.692

R² = 0.9792
0

20

40

60

80

0 20 40 60 80

139

80% Clay + 20% Sand

70% Clay + 30% Sand
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60% Clay + 40% Sand

50% Clay + 50% Sand
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40% Clay + 60% Sand

30% Clay + 70% Sand
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20% Clay + 80% Sand

10% Clay + 90% Sand
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100% Sand

30% Chip tyre content

Clay
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90% Clay + 10% Sand

80% Clay + 20% Sand
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70% Clay + 30% Sand

60% Clay + 40% Sand
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50% Clay + 50% Sand

40% Clay + 60% Sand
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30% Clay + 70% Sand

20% Clay + 80% Sand
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10% Clay + 90% Sand

100% Sand
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Attachment 2: Graphics of Failure Displacement
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Attachment 3: Graphics of Finite Element Analysis
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80% Clay + 20% Sand
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60% Clay + 40% Sand

9.81 kPa 19.62 kPa

40.81 kPa 58.86 kPa
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40% Clay + 60% Sand
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40.81 kPa 58.86 kPa
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20% Clay + 80% Sand
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100% Sand

9.81 kPa 19.62 kPa

40.81 kPa 58.86 kPa
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