University of Pardubice

Faculty of Transport Engineering

Studentská 95, 532 10 Pardubice

## PhD Thesis Review

Candidate: Ing. Eren Balaban

PhD Thesis:

### **ANALYSIS OF MECHANICALLY STABILIZED EARTH WALL, REINFORCED EARTH STRUCTURES**

Overall dissertation extent is 164 pages. Dissertation is divided into several parts. First part addresses generally to the introduction of studied problems. In the second part literature review and current state of knowledge are described. Third part dissertation objectives are described. The fourth part contains the methods and methodology. Fifth part deals experiment results with laboratory and finite element model. Sixth part deals with design of models walls and laboratory tests with finite element modelling of experiments. The seventh chapter part contains the state of effect of backfill and foundation soil to behaviour of reinforced earth wall. The final part is the conclusion.

#### **A) TOPICALITY OF THE THESIS**

There is currently a great development the new way of reinforced earth structures for transport engineering design and performance with respect to sustainable construction. Design and construction of Reinforced Earth wall are effective and proven retaining structures. The soil mass relies on the tensioned membrane effect and the soil arching effect to maintain the stability and reduce the surface subsidence. The presented work is thus a contribution to a wide range of research results in this field. I consider of dissertation to be very up-to-date.

#### **B) SELECTED METHODS OF WRITING**

Formal adjustment, clarity and language level of the text parts fit well with the requirements. The work is well organized and thesis is well written and the technical language is always appropriate.

### **C) FULFILLING THE OBJECTIVES**

The main goal of the dissertation was to strength parameters of soil without and with tyre chip content, determine differences in mixtures are prepared containing low and high percentages of fine particles. Next task was to realize a physical models in the laboratory and verify the numerical models in the software. Others objective was analyze to effect of tyre crumbs which have smaller grains to behaviour of reinforced earth wall. Effect of tyre crumbs to clay backfill was also evaluated at the laboratory. To conclude, the objectives of the dissertation were successfully fulfilled in all respects.

### **D) THE RESULTS OF THE DISSERTATION THESIS**

The candidate declares the objectives of the work at the beginning of the thesis. They are absolutely in line with the current stage of the international research. The experiments have been rigorously designed and accurately carried out. Procedures and tools have been selected in order to guarantee the experiments repeatability and reliability as possible. The methodological approach under the research progressing is very appreciable and absolutely correct from a scientific point of view. The work is up-to-date and the list of the main references demonstrates that the candidate has considered all the important scientific contributions at the state of the art. In general the contribution of the work is perfectly in line with the international research and the objectives have been well fulfilled.

### **E) SIGNIFICANCE FOR SCIENTIFIC DEVELOPMENT**

This thesis provides useful information for both researchers and practitioners. Very important for scientific development is contribution of the cohesion into design, force transfer mechanism between soil and reinforcement. In general the contribution of the work is implementation the shear tests and numerical models of verification. The expected impact at the professional level it could be really impressive.

### **F) THE EXTEND AND QUALITY OF THE PUBLISHED WORKS RELATED TO THE DISSERTATION THESIS**

Published papers on conferences and articles meet with the requirements of the obligation to publish the results of the dissertation. The candidate during the PhD study period has published an adequate number of papers for example in International Journal Geomechanics and Geoengineering, Anadolu University Journal of Science and Technology and International Conference on Information Technology in Geo-Engineering, etc.

### **G) FULFILLING THE REQUIREMENTS FOR SCIENTIFIC WORK**

Dissertation thesis meets the requirements for scientific work for getting Ph.D. title.

**H) OWN ASSESSMENT OF DISSERTATION, REMARKS TO THE INDIVIDUAL PARTS OF DISSERTATION**

I have questions for the candidate:

- Why was used only one type of sand from local supplier Cemex?
- Shear-box test is the most commonly used apparatus for the direct shear test. What are the limitation of direct shear test?
- Why there is a difference between experiment and finite element model results, for example 20% Sand + 80% Clay and 100% Sand? The settlement of clay and sand are different. (Table 5.9. Maximum shear stress values from experiment and finite element model and difference).
- Graph Figure 6.10 and Figure 6.11 presented figures have low resolution.
- Why is the difference between 2 000 kN/m and 4 000 kN/m reinforcement stiffness factor of safety? (Figure 6.35 Factor of Safety Against Slope Stability with Respect to Reinforcement Stiffness).
- What is the difference between design methods FHWA and Eurocode 7: Geotechnical design.
- Why they are not listed a screenshot of results of FEM model, it's would be very interesting, of the FEM modeling comparing to the experiments.

Laboratory and numerical tests are very interesting. The majority of the text is well written and the facts described in the text are explained very clearly.

Finally I evaluate the dissertation as good and i consider that the dissertation addressed all objectives and I recommend it for the defense. The comments stated above do not significantly reduce its positive contribution.

Sincerely..

Doc. Ing. Vladimír Doležel, CSc.

V Praze, dne 22. 8. 19 .....